
 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0519-2020 
 
Arequipa, 26 de octubre de 2020 
 
Visto el Oficio N° 958-2020-VR.AC. del Vicerrectorado Académico de la UNSA. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, está constituida conforme 
a la Ley N° 30220, Ley Universitaria, y se rige por sus respectivos estatutos y 
reglamentos, siendo una comunidad académica orientada a la investigación y a la 
docencia, que brinda una formación humanista, ética, científica y tecnológica con una 
clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural. 
 
Que, la Universidad se rige con la autonomía inherente a las Universidades y se 
ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la Ley y demás 
normativas aplicables, gozando de una autonomía administrativa que implica la 
potestad autodeterminativa para establecer principios, técnicas y prácticas de 
sistema de gestión, tendientes a facilitar la consecución de los fines de la institución 
universitaria. 
 
Que, el artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, concordante con el artículo 
8° del Estatuto Universitario, referente a la autonomía universitaria establece lo 
siguiente: “(…) Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: (…) 8.2 
De gobierno, implica la potestad autodeterminativa para estructurar, organizar y 
conducir la institución universitaria, con atención a su naturaleza, características y 
necesidades. Es formalmente dependiente del régimen normativo. 8.3 Académico, 
implica la potestad autodeterminativa para fijar el marco del proceso de enseñanza-
aprendizaje dentro de la institución universitaria. Supone el señalamiento de los 
planes de estudios, programas de investigación, formas de ingreso y de egreso de la 
institución y otros aspectos académicos. Es formalmente dependiente del régimen 
normativo y es la expresión más acabada de la razón de ser de la actividad 
universitaria. (…)”. 
 
Que, el artículo 59° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, concordante con el artículo 
151° del Estatuto Universitario, referente a las atribuciones de Consejo Universitario, 
establece lo siguiente: “El Consejo Universitario tiene las siguientes atribuciones: (…) 
59.10 Aprobar las modalidades de ingreso e incorporación a la universidad. 
Asimismo, señalar anualmente el número de vacantes para el proceso ordinario de 
admisión (…)”. 
 
Que, según el Artículo 98° de la referida Ley Universitaria N° 30220, en concordancia 
con el Artículo 300° del Estatuto Universitario, establece que: “El ingreso a la 
Universidad se realizará mediante un proceso de admisión (…) que tienen por objeto 
evaluar y seleccionar por estricto orden de méritos a los postulantes.” 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0311-2020, del 14 de mayo 
del 2020, se resolvió: “1. APROBAR el Nuevo Cuadro de Vacantes para el Proceso 
de Admisión 2021 de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa que forma 
parte integrante de la presente resolución.” 
 
 

user
#custom



 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

Que, por todo lo expuesto, el Consejo Universitario en su Sesión del día 23 de 
octubre del 2020, acordó aprobar la modificación del Cuadro de Vacantes de 
Admisión 2021 de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, aprobado 
mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0311-2020 del 14 de mayo del 
2020, ampliando el número de las mismas para la Escuela Profesional de Ciencia de 
la Computación de la Facultad de Ingeniería de Producción y Servicios. 
 
Por estas consideraciones y conforme a las atribuciones conferidas al Consejo 
Universitario por la Ley Universitaria Nº 30220. 
 
SE RESUELVE:  
  
1. APROBAR la modificación del Cuadro de Vacantes de Admisión 2021 de la 

Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, aprobado mediante Resolución 
de Consejo Universitario N° 0311-2020 del 14 de mayo del 2020, que forma parte 
integrante de la presente resolución. 

 
2. ENCARGAR al Jefe de la Oficina Universitaria de Informática y Sistemas, 

Funcionario Responsable de la Elaboración y Actualización del Portal de 
Transparencia, la publicación de la presente Resolución en la Página Web de la 
Universidad. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE (Fda.) Rohel Sánchez Sánchez 
Rector, (Fda.) Orlando Fredi Angulo Salas, Secretario General. 
 

La que transcribo para conocimiento y fines pertinentes.  
 
 
 
 
ABOG. MARÍA DEL ROSARIO VEGA MONTOYA 
             SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
        SECRETARÍA GENERAL DE LA UNSA 
 
C.c.: VR.AC, DUA, Facultades, Informática y Sistemas, ARCHIVO  
OFAS/raqc 

 
 
 

user
#custom



TOTAL 

I                

FASE

35%

II                

FASE

40%

Quintos

25%

TOTAL 

VAC. 

50%

PRIM.  

PUEST.  

TRASL. 

EXTERN
PROFES

VICTIM. 

TERRO.

DEPOR-

TISTAS 

CALIF.

PERS. 

CON 

DISC.

CONV. 

A. 

BELLO

TRAS-

LADOS 

INTER-

NOS

TOTAL 

VACANTES 

EXTRAOR-

DINARIO
ÁREA DE BIOMÉDICAS

1 Agronomía Agronomía 14 21 35 12 14 9 35 70 5 1 1 1 1 4 1 1 15 85 70 0 0
2 Biología 14 21 35 12 14 9 35 70 7 3 3 3 5 3 3 3 30 100 0 0 0
3 Cs. Nutrición 12 18 30 11 12 7 30 60 8 1 2 1 2 3 2 1 20 80 0 0 0
4 Ing. Pesquera 14 21 35 12 14 9 35 70 16 2 2 1 1 4 1 2 29 99 0 0 0
5 Enfermería Enfermeria 14 21 35 12 14 9 35 70 11 1 1 1 1 3 1 1 20 90 0 0 0
6 Medicina Medicina 14 21 35 12 14 9 35 70 16 2 0 1 1 3 0 1 24 94 0 0 0

Sub Total 82 123 205 71 82 52 205 410 63 10 9 8 11 20 8 9 138 548 0 0 0

ÁREA DE INGENIERÍAS
7 Arquitectura Arquitectura 21 32 53 19 21 13 53 106 12 1 0 1 1 5 1 2 23 129 0 0 0
8 Física 24 36 60 21 24 15 60 120 6 2 2 2 1 6 1 4 24 144 0 0 0
9 Matemáticas 24 36 60 21 24 15 60 120 6 2 2 2 1 6 1 4 24 144 0 0 0

10 Química 12 18 30 10 12 8 30 60 6 1 1 1 1 3 1 1 15 75 0 0 0
11 Ing. Geofísica 8 13 21 8 8 5 21 42 1 1 1 1 1 2 1 1 9 51 0 0 0
12 Ing. Geológica 10 15 25 9 10 6 25 50 3 1 1 1 1 2 1 1 11 61 0 0 0
13 Ing. Minas 14 21 35 12 14 9 35 70 3 1 1 1 1 3 1 2 13 83 0 0 0
14 Ing. Civil 14 20 34 12 14 8 34 68 8 2 1 1 1 3 1 3 20 88 0 0 0
15 Ing.  Sanitaria 6 8 14 5 6 3 14 28 4 0 5 1 1 1 0 0 12 40 0 0 0
16 Ing. Metalúrgica 14 21 35 12 14 9 35 70 7 2 1 1 1 4 0 2 18 88 0 0 0
17 Ing. Química 17 25 42 14 17 11 42 84 10 2 2 1 2 4 1 3 25 109 0 0 0
18 Ing. Industrias Alimentarias 18 27 45 16 18 11 45 90 10 1 2 1 2 5 1 3 25 115 0 0 0
19 Ing. Materiales 14 21 35 12 14 9 35 70 7 1 1 1 1 4 1 2 18 88 0 0 0
20 Ing. Ambiental 9 13 22 7 8 6 21 43 8 1 0 1 1 2 2 2 17 60 0 0 0
21 Ing. Electrónica 21 32 53 18 21 13 52 105 11 5 1 1 1 5 1 5 30 135 0 0 0
22 Ing. Industrial 22 34 56 20 22 14 56 112 29 2 1 1 1 6 1 2 43 155 0 0 0
23 Ing. Mecánica 18 27 45 16 18 11 45 90 9 3 2 1 2 5 2 3 27 117 0 0 0
24 Ing. Eléctrica 17 25 42 14 17 11 42 84 5 1 1 1 1 3 1 1 14 98 0 0 0
25 Ing. Sistemas 13 20 33 11 13 8 32 65 17 1 2 1 1 3 1 1 27 92 0 0 0
26 Cs. de la Computación 16 24 40 8 9 5 22 62 3 2 2 2 1 2 2 3 17 79 0 0 0
27 Ing. de Telecomunicaciones 17 25 42 15 17 10 42 84 8 0 0 6 2 4 2 2 24 108 0 0 0

Sub Total 329 493 822 280 321 200 801 1623 173 32 29 29 25 78 23 47 436 2059 0 0 0
ÁREA DE SOCIALES

28 Administración 20 30 50 18 20 12 50 100 10 4 2 1 1 5 2 0 25 125 45 45 45
29 Marketing 11 17 28 9 11 7 27 55 2 1 2 1 1 2 0 2 11 66 0 0 0
30 Banca y Seguros 10 15 25 9 10 6 25 50 5 4 2 1 1 2 1 2 18 68 0 0 0
31 Gestión Pública 8 12 20 7 8 5 20 40 2 1 1 1 1 2 0 1 9 49 0 0 0
32 Gestión de Empresas 8 12 20 7 8 5 20 40 2 2 1 1 1 2 1 1 11 51 0 0 0
33 Gestión de Proyectos 8 12 20 7 8 5 20 40 2 1 0 1 1 2 0 0 7 47 0 0 0
34 Contabilidad 36 54 90 32 36 22 90 180 9 3 2 1 1 9 1 2 28 208 0 0 0
35 Finanzas 12 18 30 11 12 7 30 60 13 1 1 1 1 3 1 1 22 82 0 0 0
36 Espec. Ciencias Naturales 8 12 20 7 8 5 20 40 2 0 0 1 1 2 0 2 8 48 0 0 0
37 Espec. Ciencias Sociales 8 12 20 7 8 5 20 40 2 0 0 1 1 2 0 2 8 48 0 0 0
38 Espec. Educación Inicial 8 12 20 7 8 5 20 40 2 0 0 1 1 2 0 2 8 48 0 0 0
39 Espec. Físico Matemática 8 12 20 7 8 5 20 40 2 0 0 1 1 2 0 2 8 48 0 0 0
40 Espec. Lengua, Literatura, Filosofía, y 8 12 20 7 8 5 20 40 2 0 0 1 1 2 0 2 8 48 0 0 0
41 Espec.  Educación Primaria 8 12 20 7 8 5 20 40 2 0 0 1 1 2 0 2 8 48 0 0 0
42 Espec. Idiomas ( Inglés - Francés) 8 12 20 7 8 5 20 40 2 0 0 1 1 2 0 2 8 48 0 0 0
43 Espec. de Educación Física 8 12 20 7 8 5 20 40 2 0 0 1 1 2 0 2 8 48 0 0 0
44 Espec. Informática Educativa 8 12 20 7 8 5 20 40 2 0 0 1 1 2 0 2 8 48 0 0 0
45 Historia 21 31 52 18 21 13 52 104 5 2 2 2 1 5 1 2 20 124 0 0 0
46 Sociología 15 23 38 13 15 10 38 76 5 2 1 1 1 4 1 3 18 94 0 0 0
47 Trabajo Social 18 27 45 16 18 11 45 90 5 0 0 1 2 4 0 0 12 102 0 0 0
48 Antropología 14 21 35 12 14 9 35 70 2 0 0 1 1 3 0 0 7 77 0 0 0
49 Turismo Y Hotelería 24 36 60 21 24 15 60 120 4 0 0 1 2 6 0 0 13 133 0 0 0
50 Derecho Derecho 34 51 85 30 34 21 85 170 6 1 1 1 2 8 0 1 20 190 0 0 0
51 Economía Economía 36 54 90 32 36 22 90 180 8 2 1 1 1 8 1 2 24 204 0 0 0
52 Artes Especialidad de Plásticas 12 18 30 10 12 7 29 59 2 1 1 2 1 3 1 0 11 70 0 0 0
53 Artes Especialidad de Música 12 17 29 10 12 7 29 58 2 1 1 2 1 3 1 0 11 69 0 0 0
54 Filosofía 12 18 30 11 12 7 30 60 3 2 2 1 3 3 2 2 18 78 0 0 0
55 Literatura  y Linguistica 16 24 40 14 16 10 40 80 7 3 3 5 5 7 1 5 36 116 0 0 0
56 Psicología 30 44 74 25 30 18 73 147 5 3 3 3 5 6 1 5 31 178 0 0 0
57 Relaciones Industriales 20 30 50 18 20 12 50 100 5 10 10 5 2 5 0 5 42 142 0 0 0
58 Cs. De la Comunicación Esp. Periodismo 12 18 30 11 12 7 30 60 2 1 1 1 1 3 0 1 10 70 0 0 0
59 Cs. de la Comunicación. Esp. Relaciones 22 33 55 20 22 13 55 110 3 1 1 1 1 6 0 1 14 124 0 0 0

Sub Total 483 723 1206 424 483 296 1203 2409 127 46 38 45 46 119 15 54 490 2899 45 45 45

TOTAL 894 1339 2233 775 886 548 2209 4442 363 88 76 82 82 217 46 110 1064 5506 115 45 45
FUENTE: Dirección Universitaria de Admisión

CUADRO DE VACANTES PROCESO DE ADMISIÓN 2021

FACULTADES PROGRAMAS DE ESTUDIOS

  P   R   O   C   E   S   O       O   R   D  I   N   A   R   I   O
PROCESO  EXTRAORDINARIO

TOTAL GRAL.

Filial El 

Pedreg

al

Filial 

Mollen

do

Filial 

Caman

á

I                

FASE

40%

II                

FASE

60%

TOTAL 

VAC. 

50%

CEPRUNSA

VACANTES  

ORDINARIO

Administración

Cs. Biológicas

Cs. Naturales y Formales

Geología, Geofísica y Minas

Ineniería Civil

Ingeniería de Procesos

Ing. De Producción y Servicios

Cs. Contables y Financieras

Cs. De la Educación

Cs. Histórico Sociales

Filosofía y Humanidades

Psicología RR.II. Cs. de la 

Comunicación

user
#custom


	RCU 0519-2020.pdf (p.1-2)
	cuadro vacantes 2021 22 de octubre  enviar (2).pdf (p.3)

